
 

Hotelová škola, Plzeň, U Borského parku 3  
 

U Borského parku 3 
301 00 Plzeň  

 
 
 

 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY  

ZŘÍZENÉ PLZEŇSKÝM KRAJEM  

VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 
 
 
 
 
 

 

 
 
hlavní budova školy U Borského parku 3, Plzeň                           odloučené pracoviště Bendova 22, Plzeň 

 
 
 
 
 

V Plzni dne 10. 10. 2023 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 2 - 
 

Obsah 
1. Charakteristika školy ..................................................................................................... 3 

1.1 Přehled oborů vzdělání ....................................................................................... 4 
1.2 Přehled všech platných oborů vzdělání dle rejstříku škol .......................... 4 
1.3 Součásti školy (škola, DM, ŠJ) ............................................................................. 5 
1.4 Počet tříd a žáků ................................................................................................... 5 

2. Údaje o zaměstnancích školy (stav k 30. 6. 2023)................................................ 5 
2.1 Přehled pedagogických pracovníků .............................................................. 6 
2.2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků .............................................. 8 

3. Údaje o přijímacím řízení ............................................................................................. 9 
4. Výsledky výchovy a vzdělávání .............................................................................. 10 

4.1 Obory vzdělání s maturitní zkouškou ............................................................. 10 
4.2 Obory vzdělání s výučním listem .................................................................... 10 
4.3 Absolventi za školní rok 2022/2023 ................................................................. 11 
4.4 Výsledky maturitních zkoušek 2022/23 .......................................................... 12 
4.5 Výsledky závěrečných zkoušek 2022/23 ....................................................... 12 

5. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a 
zajištění podpory žáků ....................................................................................................... 13 

5.1 Hodnocení výsledků práce výchovné poradkyně ................................... 13 
5.2 Hodnocení výsledků metodika prevence ................................................... 14 
5.3 Údaje o chování žáků ve školním roce 2022/2023 .................................... 16 

6. Přehled žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 17 
7. Přehled nadaných a mimořádně nadaných žáků (1. – 4. st.) ....................... 17 
8. Žáci – cizinci s nárokem na poskytování jazykové přípravy (§ 20 škol. 
zákona) .................................................................................................................................. 18 
9. Spolupráce školy se sociálními partnery............................................................... 18 

9.1 Letní odborné praxe........................................................................................... 18 
10. Účast školy na projektech a programech ....................................................... 18 
11. Proces realizace naplňování školního vzdělávacího programu v souladu 
se strategickými dokumenty Plzeňského kraje ........................................................... 20 
12. Výsledky kontrol a inspekcí................................................................................... 23 
13. Školská rada .............................................................................................................. 23 

13.1 Přehled úspěchů a aktivit ................................................................................. 23 
14. Přehled hospodaření 31. 12. 2022 (v Kč) .......................................................... 25 
 
 
 
 
 
 
 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 3 - 
 

1. Charakteristika školy 
 
Oficiální název školy je od 1. 1. 2006: Hotelová škola, Plzeň, U Borského parku 3 

 
K datu 1. 9. 2008 došlo na základě rozhodnutí Zastupitelstva Plzeňského kraje ke 
sloučení naší školy se Středním odborným učilištěm potravinářským, Plzeň, 
Bendova 22. Nová organizace se jmenuje Hotelová škola, Plzeň, U Borského 
parku 3. Na adrese Bendova 22 je odloučené pracoviště školy, v jehož čele stojí 
vedoucí odloučeného pracoviště. 

 
Adresa školy: U Borského parku 1213/3, 301 00 Plzeň 
Adresa odloučeného pracoviště: Bendova 22, Plzeň 

 
Právní forma – příspěvková organizace,  
Zřizovatel: Plzeňský kraj, Škroupova 18, 301 00 Plzeň  
IČ: 00 518 557 
DIČ: CZ 00 518 557 
IZO škola: 110 100 204 
IZO Domov mládeže: 110 100 271 
IZO Školní jídelna: 110 100 263  
REDIZO: 600009700 

 
Kontakty: 
budova U Borského parku 3 (tel: 377372016) 
budova odloučeného pracoviště Bendova 22: (tel: 377 322 020, 377 324 680) 
Bezbariérovost: NE 
E-mail: info@hsplzen.cz  
ID datové schránky: x7egnsv 
 
www stránky: www.hsplzen.cz  

https://www.facebook.com/hotelovkabory 
https://www.instagram.com/hotelovkabory/ 
 

 
Ředitel školy: Mgr. Miroslav Široký 
Statutární zástupce ŘŠ: Ing. Jana Radová 
Zástupce ředitele pro teoretické vyučování: Mgr. Jiří Holeček 
Vedoucí učitelka odborného výcviku: Marcela Slámová  
Vedoucí odloučeného pracoviště, zástupce ředitele: Mgr. Renata Machová 
Zástupce ředitele pro domov mládeže a VMV: Antonín Vartlík 
Zástupce ředitele pro ekonomiku a provoz: Ivana Matějková 
 

 
 
  



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 4 - 
 

1.1 Přehled oborů vzdělání  
 

Obory vzdělání s maturitní zkouškou 
RVP 65-42-M/01 Hotelnictví 
ŠVP Hotelnictví a cestovní ruch (1. – 4. roč.) 

RVP 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 
ŠVP Ekonomika a podnikání v potravinářství 
(1. – 4. roč.) 
RVP 65-41-L/51 Gastronomie (1. – 2. roč.) 
ŠVP Gastronomie 

Obory vzdělání s výučním listem 
RVP 65-51-H/01 Kuchař – číšník 
ŠVP Kuchař (1. – 3. roč.) 
RVP 65-51-H/01 Kuchař – číšník 
ŠVP Číšník, servírka (1. – 3. roč.) 
RVP 29-53-H/01 Pekař 
ŠVP Pekař (1. – 3. roč.) 
RVP 29-54-H/01 Cukrář 
ŠVP Cukrář (1. – 3. roč.) 
RVP 29-56-H/01 Řezník – uzenář 
ŠVP Řezník – uzenář (1. – 3. roč.) 

 
1.2 Přehled všech platných oborů vzdělání dle rejstříku škol 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název oboru číslo oboru 
Kapacita poslední 

schválená 
k 1. 9. 2022 

ŠVP Hotelnictví a cestovní ruch 65-42-M/01 260 
ŠVP Ekonomika a podnikání v potravinářství  63-41-M/01 132 
ŠVP Gastronomie 65-41-L/51 60 
ŠVP Kuchař 

65-51-H/01 510 
ŠVP Číšník, servírka 
ŠVP Pekař 29-53-H/01 90 
ŠVP Řezník-uzenář 29-56-H/01 100 
ŠVP Cukrář 29-54-H/01 170 
  1322 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 5 - 
 

1.3 Součásti školy (škola, DM, ŠJ)  
 

 
 
 
 
 
 
 
pozn.: * podle stavu k 30. 9. 2022, ** podle stavu k 31. 10. 2022 
 

1.4 Počet tříd a žáků  
 

Kód  
 

Název oboru      

Počet žáků 
v denní 

formě studia 
k 30. 9. 2022 

Počet žáků 
v denní formě 

studia 
k 31. 8. 2023 

 
Počet  

tříd  

ŠVP Hotelnictví a cestovní ruch 235 228 8  
ŠVP Ekonomika a podnikání 
v potravinářství  

116 112 4 

ŠVP Gastronomie 52 40 2 

ŠVP Kuchař 
389 349 16 

ŠVP Číšník, servírka 

ŠVP Pekař 31 24 1,08 

ŠVP Cukrář 113 109 4,23 

ŠVP Řezník – uzenář 21 19 0,69 

Celkem  957 881 36 

 
 
2. Údaje o zaměstnancích školy (stav k 30. 6. 2023) 

Počet pracovníků celkem 
fyzický/přepočtených 

Z toho počet 
pedagogických 

pracovníků 
fyzický/přepočtených 

Průměrná délka 
pedagog. 

praxe  
(za všechny 
ped. prac.) 

113/107,2345 80/74,64 27 

 
  

IZO a název součásti 
Kapacita součásti 

/cílová/ 
Počet žáků  

celkem 

110 100 204 Škola 1322 957* 

110 100 271 Domov mládeže 145 145 ** 

110 100 263 Školní jídelna 800 567** 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 6 - 
 

2.1 Přehled pedagogických pracovníků 

Pedagogičtí pracovníci na pracovišti U Borského parku 3, Plzeň 

 
Příjmení a jméno 

Pracovní 
zařazení, 
funkce 

Kvalifikace  
stupeň vzdělání, obor, 

aprobace, DPS 
1. Babková Václava, Mgr. Učitel VŠ, odb. předměty 
2. Berka Petr, Bc. Učitel VŠ, odb. předměty 
3. Beneš Milan, Mgr. Učitel VŠ, aprobace TEV 
4. Bílá Jana, Mgr. Učitel  VŠ, aprobace Aj-Nj 
5. Brabenec František, Mgr. Učitel  VŠ, aprobace Aj–Nj 
6. Cviklová Petra, Mgr. Učitel  VŠ, aprobace Mat – F, ICT 
7. Dvořáková Libuše, Mgr. Učitel VŠ aprobace MAT–CH 
8. Hagarová Ludmila, Mgr. Učitel VŠ aprobace MAT–CH 
9. Havlová Jana, Mgr. Učitel VŠ aprobace ČJ–ON 
10. Havlík Martin, Ing. Učitel  VŠ, odborné předměty 
11. Hervertová Daniela, Mgr. Učitel  VŠ aprobace NJ-RJ–ON–D 
12. Hofmanová Zuzana, Mgr. Učitel  VŠ, aprobace NJ 
13. Homolka David, Mgr.  Učitel  VŠ, aprobace TV–PSY 
14. Kabátová Marie, Bc. Učitel  VŠ, odb. předměty, 
15. Kalná Lenka, Mgr.  Učitel VŠ, aprobace AJ – ČJ 
16. Kleisnerová Lenka, Mgr. Učitel + MP VŠ, aprobace TV – Ps 
17. Kosánová Alena, Mgr. Učitel VŠ, (M–TEA–FYZ–OBK) 
18. Kovács Ivan, Mgr. Učitel VŠ, aprobace ZEM – TV 
19. Křenová Kateřina Bc. Učitel VŠ, odb. předměty 
20. Kubíčková Věroslava, Ing. Učitel VŠ, odb. předměty, DPS 
21. Matějček Martin, Mgr. Učitel  VŠ, aprobace Aj - PSY 
22. Modrák Jiří, Mgr. Učitel VŠ, aprobace ZEM – AJ 
23. Pešková Zuzana, Mgr. Učitel + VP VŠ, aprobace ČJ - NJ 
24. Pitulová Petra, Ing. Učitel  VŠ, odborné předměty 
25. Průchová Tereza Ing. Učitel VŠ, odborné předměty 
26. Roubalová Tereza, Bc. Učitel  VŠ, odborné předměty 
27. Rychtaříková Kamila, Mgr. Učitel VŠ, aprobace Aj  
28. Schořová Ivona, Mgr. Učitel VŠ, aprobace M 
29. Sokol Martin, Mgr. Učitel VŠ, odb. předměty, DPS 
30. Stehlík Petr, Bc. Učitel  VŠ, odb. předměty, DPS 
31. Šiška Radim, Mgr. Učitel VŠ, aprobace AJ – ZEM 
32. Šímová Hana, Ing. Učitel VŠ, odb. předměty, DPS 
33. Šnajdrová Jitka, Mgr. Učitel VŠ, aprobace  NJ–ČJ–ON 
34. Šloufová Dana,Ing Učitel+ EVVO VŠ, odb. předměty 
35. Třísková Šárka, Mgr. Učitel VŠ, odb. předměty 
36. Vašků Naděžda, Mgr. Učitel VŠ, aprobace ČJ – ON 
37. Vlčková Šárka, Mgr. (N) Učitel VŠ, aprobace AJ – ČJ – ON 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 7 - 
 

38. Široký Miroslav, Mgr.  ŘŠ VŠ, aprobace ON – TEV 
39. Holeček Jiří, Mgr. ZŘTV VŠ, aprobace PSY – TEV 
40. Radová Jana, Ing. ZŘTV(statutární) VŠ, odb. předměty, DPS 

ÚSEK ODBORNÉHO VÝCVIKU 
1. Slámová Marcela Vedoucí UOV ÚSO, DPS 
2. Lesová Marie, Bc. UOV VŠ, ÚSO, DPS, 
3. Strejcová Vendula  UOV ÚSO, DPS 
4. Beková Jana UOV ÚSO, DPS 
5. Sofronová Marie UOV ÚSO, DPS 
6. Moulisová Monika UOV ÚSO, DPS 

DOMOV MLÁDEŽE 
1. Vartlík Antonín  ZŘDM ÚSO, DPS 
2. Holubová Naděžda Vychovatel ÚSO, DPS 
3. Horová Eva vychovatel ÚSO  
4. Jáchimová Jana Vychovatel ÚSO  
5. Pospíšil Petr Vychovatel ÚSO 
6. Šilhánková Marie  Vychovatel ÚSO  
7. Voglerová Jana Vychovatel ÚSO  

Pedagogičtí pracovníci na odloučeném pracovišti Bendova 22, Plzeň 

 
Příjmení a jméno 

Pracovní 
zařazení, 
funkce 

Kvalifikace – stupeň vzdělání, 
obor, aprobace, DPS 

1. Beneš Milan, Mgr. Učitel VŠ aprobace TEV 
2. Bodnárová Radka Učitel SŠ,  
3. Červená Helena, Mgr. Učitel VŠ, aprobace M – Ch 
4. Dortová Zdeňka, Mgr. Učitel VŠ, aprobace Nj – Čj 
5. Eretová Jiřina, Ing. Učitel VŠ, odborné předměty 
6. Hervert Jaroslav, PaedDr. Učitel VŠ, M – F 
7. Homolka David, Mgr. Učitel  VŠ, TV – PS 
8. Kovács Ivan, Mgr. Učitel VŠ aprobace ZEM – TV 
9. Kubešová Stanislava, Ing. Učitel VŠ, odborné předměty 
10. Machová Renata, Mgr. ZŘTV  VŠ, aprobace M-Ch 
11. Tesařová Hana, Mgr. Učitel VŠ, aprobace ČJ – D 
12. Třísková Šárka Mgr. Učitel VŠ, Právnická fakulta UK 
13. Šrámková Libuše, Ing. Učitel VŠCHT, odborné předměty 
14. Tyllová Lenka, Ing. Učitel VŠCHT, odborné předměty 
15. Vacková Marta, Mgr. Učitel  VŠ, AJ, RJ 
16. Vachtová Marie, Mgr. Učitel VŠ, AJ 
17. Vašků Naděžda, Mgr. Učitel VŠ, aprobace CJ – Děj 
18. Veselý Bohumil učitel ÚSO, DPS 
19. Viktorinová Dana, Ing. Učitel VŠE, odborné předměty 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 8 - 
 

20. Vlčková Šárka, Mgr. Učitel VŠ aprobace AJ – ČJ – ON 
21. Vlková Lucie, Bc. Učitel VŠ 

 
Úsek odborného výcviku 

1. Bodnár Julius UOV ÚSO, DPS 
2. Dezortová Václava UOV ÚSO, DPS 
3. Hakrová Jitka UOV ÚSO, DPS 
4. Chottová Petra UOV ÚSO, DPS 
5. Mašková Helena UOV Stř. s VL, DPS 
6. Pevná Petra UOV ÚSO, DPS 
7. Starcová Marcela, Bc. UOV VŠ, odborné předměty 
8. Vališová Jana UOV ÚSO, DPS 
9. Nová Zdeňka UOV Stř. s VL, 

 
Pozn.:   ŘŠ – ředitel školy, VP – výchovný poradce, MP – metodik prevence ZŘTV – 
zástupce ředitele pro teoretické vyučování, ZŘDM - zástupce ředitele pro domov 
mládeže, UOV - učitel odborného výcviku 
 
Personální změny, absence, nemocnost a zástupy 
Bez personálních změn v průběhu školního roku 
 
2.2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků  
 
 Pedagogičtí Nepedagogičtí 
Počet účastníků na dalším vzdělávání 61 4 
 

Počet vzdělávacích akcí pro pedagogické 
pracovníky 

Akreditované 
MŠMT 

Neakreditované 

Z toho pro pedagogický sbor 0 1 
Z toho pro skupinu pedagogů 0 3 
Z toho pro jednotlivce 2 12 
Z toho v oblasti ICT/rozvoj digit. kompetencí 1 0 
Z toho v oblasti osobnostně soc. rozvoje 1 2 
Z toho v oblasti jednotlivých předmětů 1 6 
Z toho v oblasti obecné didakticky a metodiky 
výuky 

0 3 

Z toho v jiné oblasti  0 1 
celkem 5 28 

 
Počet vzdělávacích akcí pro nepedagogické 
pracovníky 

Akreditované 
MŠMT 

Neakreditované 

Z toho v oblasti ICT/rozvoj digit. kompetencí 0 0 
Z toho v oblasti jejich odbornosti 0 8 
Z toho v jiné oblasti  0 0 

celkem 0 8 
 
 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 9 - 
 

Prioritou školy je zajistit pro pedagogické pracovníky školy kvalitní DVPP. Proto 
vycházíme nejenom z nabídky KCV nebo NPI, ale snažíme se oslovit i externí lektory, 
kteří pro naši školu připraví školení na danou objednávku.  
V letošním školním roce se nám podařilo oslovit lektora Mgr. Roberta Čapka, Ph.D., 
Líný učitel s.r.o., na školení pro celý pedagogický sbor. Téma školení - Moderní formy a 
metody vyučování. 
 
 
3. Údaje o přijímacím řízení  
 

 
 
 
 

Součást 

Počet uchazečů Počet 
přihlášených 

žáků ve všech 
kolech 

přijímacího 
řízení 

Počet žáků, 
kteří skutečně 
nastoupili dle 
zahajovacího 

výkazu 

1. kolo 
PŘ 

 
Odevz. 

ZL v  
1. kole 

 
2. 

kolo 
PŘ 

 

 
Odevz. 

ZL v  
2. kole 

65-42-M/01 Hotelnictví 155 60 0 0 155 65 
63-41-M/01 Ekonomika a 
podnikání 50 26 0 0 

50 
29 

65-41-L/51 Gastronomie 46 30 0 0 46 32 
65-51-H/01 Kuchař – číšník 220 148 152 29 372 164 
29-53-H/01 Pekař 20 7 23 2 43 10 
29-54-H/01 Cukrář 117 44 0 0 117 44 
29-56-H/01 Řezník-uzenář 14 6 0 0 14 7 
Celkem     797 351 

 Pozn.: *údaje z výkazu k 30. 9. 2023 z přijímacího řízení pro školní rok 2023/2024  
 

  



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 10 - 
 

 

4. Výsledky výchovy a vzdělávání   
4.1 Obory vzdělání s maturitní zkouškou 

65-42-M/01 Hotelnictví (1. – 4. roč.) 
65-41-L/51 Gastronomie (1. – 2. roč.) 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání (1. – 4. roč.) 
 

 

H
o

te
ln

ic
tv

í 

G
a

st
ro

no
m

ie
 

Ek
o

no
m

ik
a

 
a

 p
o

d
ni

ká
ní

 

 

Prospěch žáků celkem 
(včetně závěrečných ročníků) 

Počet 
žáků 

Počet 
žáků 

Počet 
žáků 

 
Celkem 

Žáci celkem 228 40 112 380 

Prospěli s vyznamenáním 9 0 7 16 

Prospěli 213 36 102 351 

Neprospěli 6 4 3 13 
pozn.: počty žáků a jejich prospěch je uveden k 31. 8. 2023 

 
 

 
4.2 Obory vzdělání s výučním listem 

65-51-H/01 Kuchař-číšník (1. – 3.) 
ŠVP Pekař, ŠVP Cukrář, ŠVP Řezník-uzenář (1. – 3.) 

 
 

K
uc

ha
ř-

č
íš

ní
k 

Pe
ka

ř, 
C

uk
rá

ř, 
Ře

zn
ík

-
uz

e
ná

ř  

 

   
Prospěch žáků celkem  

(včetně závěrečných ročníků) 

  
Počet 
žáků 

 

  
Počet 
žáků 

 

 
Celkem 

Žáci celkem 349 152 501 

Prospěli s vyznamenáním 13 11 24 

Prospěli 311 135 446 

Neprospěli 25 6 31 

pozn.: počty žáků a jejich prospěch je uveden k 31. 8. 2023 
 

  



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 11 - 
 

4.3 Absolventi za školní rok 2022/2023 
 

Název oboru      Počet absolventů 

ŠVP Hotelnictví a cestovní ruch 38 
ŠVP Ekonomika a podnikání 
v potravinářství  

23 

ŠVP Gastronomie 3 

ŠVP Kuchař 
80 

ŠVP Číšník, servírka 

ŠVP Pekař 8 

ŠVP Cukrář 30 

ŠVP Řezník – uzenář 9 

Celkem  191 
pozn.: počty absolventů k 30. 9. 2023 

 
  



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 12 - 
 

4.4 Výsledky maturitních zkoušek 2022/23 
V jarním období  
 
 Počet 

přihlášených žáků 
k MZ 

Prospěl 
s vyznamenáním 

prospěl neprospěl nekonal 

ŠVP Hotelnictví a 
cestovní ruch 

55 9 27 17 2 

ŠVP Ekonomika 
a podnikání 
v potravinářství  

27 
2 14 10 1 

ŠVP 
Gastronomie 

15 0 3 12 0 

celkem 97 11 44 39 3 
 
V podzimním období  
 Počet 

přihlášených žáků 
k MZ 

Prospěl 
s vyznamenáním 

prospěl neprospěl nekonal 

ŠVP Hotelnictví a 
cestovní ruch 

17 0 13 4 0 

ŠVP Ekonomika a 
podnikání 
v potravinářství  

10 
0 6 4 0 

ŠVP Gastronomie 12 0 7 5 0 
celkem 39 0 26 13 0 

 
4.5 Výsledky závěrečných zkoušek 2022/23 

 

 
 

součást 

žáci, 
konající 
zkoušky 
celkem 

 
prospěli s 

vyznamenáním 

 
 

prospěli 

 
 

neprospěli 
nekonal 

ŠVP Kuchař 54 8 41 1 4 
ŠVP Číšník, 
servírka 39 1 33 2 11 

ŠVP Cukrář 27 1 26 1 4 
ŠVP Řezník-
uzenář 9 2 7 0 0 

ŠVP Pekař 8 1 7 0 2 
celkem  13 114 4 21 

 
  



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 13 - 
 

 
5. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového 

chování a zajištění podpory žáků  
 
5.1 Hodnocení výsledků práce výchovné poradkyně 
 
Ve školním roce 2022/2023 pracovaly výchovné poradkyně podle sestaveného 
plánu práce a vykonávaly činnosti výchovné poradkyně 
 
Hlavní oblasti činnosti: 
 
1. Práce se žáky s SPU a se žáky s psychickými problémy 
2. Práce s NŽ 
3. Práce se žáky s OMJ + začleňování ukrajinských žáků 
4. Kariérové poradenství – žáci 3. ročníků oborů K+Č, 4. ročníků maturitních oborů a 
druhého ročníku nástavbového studia 
 
Vykonávané činnosti: 
 
V oblasti práce se žáky a jejich rodiči: 
 
· řešení studijních a výchovných otázek, 
· poradenství zákonným zástupcům s ohledem na očekávání a předpoklady žáků 
(ve spolupráci s TU), 
· vyhledávání a orientační šetření žáků, jejichž vývoj a vzdělávání vyžadují zvláštní 
pozornost a přípravu návrhů na další péči o tyto žáky, 
· zajišťování nebo zprostředkování diagnostiky speciálních vzdělávacích potřeb a 
interních činností pro žáky se SVP, 
· přípravu podmínek pro integraci žáků se zdravotním postižením ve škole, koordinaci 
poskytování poradenských služeb těmto žákům školou a školskými poradenskými 
zařízeními a koordinaci vzdělávacích opatření u těchto žáků, 
· poskytování služeb kariérového poradenství žákům/cizincům se zřetelem k jejich 
speciálním vzdělávacím potřebám, 
· poskytování informací o činnosti školy, školských a dalších poradenských zařízeních 
v regionu, o jejich zaměření, kompetencích a o možnostech využívání jejich služeb 
žákům a jejich zákonným zástupcům. 
· technická podpora dle ŠVP 
 
Ve spolupráci s vedením školy: 
· zpracování přihlášek ke studiu, 
· péči o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a žáky mimořádně nadané, 
· přednášky pro žáky 
· koordinace vzdělávání učitelů v problematice SVP žáků 
 
· metodickou pomoc pedagogickým pracovníkům školy v oblasti kariérového 
rozhodování žáků, integrace, IVP, práce s nadanými žáky apod., 
· předávání odborných informací z oblasti kariérového poradenství a péče o žáky se 
SVP pedagogickým pracovníkům školy 
 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 14 - 
 

V součinnosti s třídními učiteli a kolegy: 
· péče o problémové žáky (neomluvená absence, poruchy chování apod.) 
· péče o talentované žáky a žáky mimořádně nadané 
· péče o žáky s poruchami učení (dyslexie, dysgrafie apod.) 
· zajišťování konzultace, odborná vyšetření apod. 
· spolupráce s metodikem prevence 
· zajišťování a informování o vypršení vyšetření z PPP 
· informace o DVPP 
 
Ve spolupráci s Pedagogicko-psychologickou poradnou: 
· posuzování potřeb odborného vyšetření (psychologického, pedagogického, o 
volbě povolání, aj.) a spolupráce při tvorbě IVP 
· zajišťování realizace závěrů a doporučení vyplývajících z vyšetření 
 
Ve spolupráci s SPC: 
· posuzování potřeb odborného vyšetření (psychologického, pedagogického, o 
volbě povolání, aj.) a spolupráce při tvorbě IVP 
· zajišťování realizace závěrů a doporučení vyplývajících z vyšetření 
 
V součinnosti s INFO KARIÉROU: 
· profesní orientace studentů 
· individuální konzultace pro žáky a rodiče 
· informovanost o studijních možnostech 
 
V součinnosti s Úřadem práce: 
 
· informovanost o studijních možnostech 
· informovanost o přijímacím řízení pro školní rok 2023/24 
 
 
5.2 Hodnocení výsledků metodika prevence  
 
Školní preventivní strategie 
 
Během školního roku byly aktivity školní preventivní strategie (dále jen ŠPS) realizovány 
a koordinovány Mgr. Lenkou Kleisnerovou (školním metodikem prevence). Jednotlivé 
aktivity prostupují do školního vzdělávacího plánu (ŠVP). Na realizaci se podíleli 
pedagogové v rámci výuky a výchovného působení školy na žáky, včetně 
nepedagogických pracovníků školy a přizvaní odborníci v rámci svých seminářů, 
workshopů a konzultací.  
Jednotlivé aktivity se uskutečnily během celého školního roku. Většinu aktivit jsme již 
zrealizovali prezenčně, za přímé účasti žáků a lektorů.  
I v letošním roce jsme při realizaci preventivních aktivit plně využili grant Plzeňského 
kraje. 
Realizované výchovně-vzdělávací a preventivní akce školy 
Prostřednictvím těchto aktivit ve výuce i mimo, působíme na žáky a jejich osobnostní 
rozvoj. Uvedené akce byly po ukončení pozitivně hodnoceny žáky a pedagogy.  
• Adaptační dny a adaptační kurz 
Po zahájení školního roku začal 1denní program pro všechny žáky prvních ročníků 
oborů vzdělání s výučním listem. Adaptační dny proběhly ve třídě a v Borském parku. 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 15 - 
 

Adaptační dny zajišťovali pedagogové školy a třídní učitel. Tento způsob stmelování 
třídy je limitován dovednostmi třídního učitele a jeho přístupem ke splnění cíle. Není 
dostatek času na reflexi jednotlivých činností a na individuální kontakt se všemi žáky. 
Jedná se o nouzové řešení potřeby vytvořit podmínky spolupráce ve třídě. Kurz splnil 
základní poslání – vzájemné seznámení kolektivu a TU, ale chybí v něm silnější zážitek. 
Proběhl také adaptační kurz pro 1. ročníky oboru hotelnictví a cestovní ruch 
v rekreačním areálu Chata Jitřenka, Zelená Lhota. Aktivity kurzu byly cíleny na 
vzájemné seznámení, navázání neformálních vztahů a kooperaci mezi žáky. 
• Odborné exkurze do hotelů, výrobních a odbytových středisek – probíhají pro 
celou třídu, podporují spolupráci učitelů odborných předmětů a třídních učitelů.  
• Preventivní dny 
Celoškolní akce zaměřená na různá preventivní témata, která nás v jednotlivých 
třídách aktuálně trápí. Realizované programy a aktivity v rámci preventivního dne s 
využitím grantu Plzeňského kraje. Preventivní dny proběhly dle aktuálních možností, a 
to během celého školního roku, podařilo se nám aktivity vrátit zpět do školy, kde 
proběhly prezenčně. 
• Prevence záškoláctví 
V rámci pozitivní motivace jsme zařadili pravidelné oceňování žáků s nejlepší 
docházkou do školy. Nejlepší žáci z jednotlivých tříd a oborů jsou v pololetí oceněni 
pozváním na slavnostní raut, který tradičně pořádají na jejich počest v rámci odborné 
výuky nástavbového studia. V tomto školním roce jsme pak toto ocenění nerealizovali 
z důvodu pandemických opatření. Prevence záškoláctví kladla zvýšené nároky na 
třídní učitele, kteří zaznamenávali zvýšený počet žáků s vztahovými a psychickými 
problémy, které jim ztěžovaly školní docházku. 
• Den třídního učitele 
V rámci ŠPS jsme zařadili do harmonogramu školního roku také dny třídního učitele, 
které jsou využity zejména ke zkvalitnění vztahů v rámci třídy a vztahů učitel – žák. Třídy 
si po dohodě s třídním učitelem a schválení vedení školy vytvoří plán dne a navrhnou 
program, který chtějí uskutečnit. Náplní těchto dní bylo v letošním roce: návštěva 
Prahy, odborné exkurze do hotelů a výrobních středisek, pěší výlet do okolí Plzně, 
sportovní aktivity. Na konci školního roku jsme zařadili větší prostor pro třídní exkurze a 
výlety, abychom podpořili vzájemné vztahy mezi žáky a umožnili nahradit exkurze, 
které se nemohly uskutečnit z důvodu pandemie. Dny třídního učitele byly realizovány 
ve třech vlnách, v září, prosinci a v květnu, resp. v červnu. 
• Úřad práce – legislativa – jak se ucházet o zaměstnání 
Již tradičně chodí žáci třetích a čtvrtých ročníků na Úřad práce v Plzni, kde se dozví 
praktické informace z oblasti pracovních vztahů a práva. Zvýšení informovanosti. I tuto 
aktivitu se nám podařilo realizovat v plném rozsahu. 
 
Jiné výchovně-vzdělávací aktivity podporující zdravý životní styl a motivaci ke 
vzdělávání: 
 Odborné soutěže (např. Bussiness point, Plzeňský korbel, Soutěž v čepování piva) 
 Vánoční guláš pro lidi v nouzi – předáno do azylového domu 
 Kapka gastronomické krve – získání dobrovolných dárců krve 
 Ekologické aktivity – sázení stromků 
Kulturní akce: 
 Divadelní představení  
 Filmové představení 
Ostatní: 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 16 - 
 

 Slavnostní předávání maturitního vysvědčení a výučních listů absolventům školy – 
proběhlo ve venkovních prostorách, v Borském parku 

 Den otevřených dveří – aktivní pomoc žáků  
 Online třídnické hodiny 
 Účast na festivalu SŠ Posviť si na budoucnost (7. – 8. 10. 2022) 
 Vánoční trhy v areálu KÚ Plzeňského kraje. 
 Školení žáků v čepování nealko piva Birell ve spolupráci s Plzeňským Prazdrojem a 

s organizací „Sládci v akci“. 
 Zapojení se do 3. ročníku on-line soutěže Studuj gastro 
 Lyžařský kurz (skiareál Hochficht) 
 Vodácký kurz (řeka Vltava) 
 
Hodnocení negativních jevů ve škole: 
Na řešení problémů spolupracuje metodik prevence s vedením školy a pedagogy. 
Přetrvávají jevy popsané v minulém školním roce.  
Nejfrekventovanějším negativním jevem zůstává neomluvená nebo úmyslná absence 
žáků ve výuce i na praxi. Týká se to maturitních i učebních oborů, a to jak v 
teoretickém, tak v praktickém vyučování. Mnohdy je velký počet zameškaných hodin 
součtem několikahodinových absencí během týdne, jedná se o skryté záškoláctví, v 
současnosti zvýrazněno návyky z doby během uzavření škol a dalších opatření. 
V uplynulém roce jsme řešili se žáky nevhodné – arogantní či agresivní chování, 
porušování zákazu kouření, nekázeň ve vyučování, nevhodnou komunikaci na 
sociálních sítích, krádeže a jiné prohřešky, které byly řešeny v souladu se šk. řádem, 
několikrát bylo žákům uděleno podmíněné vyloučení a vyloučení ze školy. 
V některých třídních kolektivech se objevilo nepřátelské chování. Na základě podnětů 
žáků nebo TU, jsme provedli s VP nebo ZŘTV intervenční pohovory ve vytipovaných 
třídách a TU se na téma zaměřili v třídnických hodinách. 
Různými programy, aktivitami také reagujeme na aktuální situaci a snažíme se 
předcházet sociálně patologickým jevům. Spolupracujeme s renomovanými a 
osvědčenými subjekty, které vždy prověřujeme.  
 Škola vytváří maximální podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ve 
škole a při školních akcích mimo školu. Důslednou výchovou a rozvíjením odborných 
kompetencí k bezpečnosti práce a ochraně zdraví při práci, tak předchází možným 
rizikům. Ochrana a bezpečnost zdraví je i součástí výchovy ke zdravému životnímu 
stylu. 
Součástí pedagogické činnosti směřující k předcházení rizik je i pedagogický dohled 
nad žáky, aktualizovaný na každý školní rok. 
Zpracovala: Mgr. Lenka Kleisnerová 
 
5.3 Údaje o chování žáků ve školním roce 2022/2023 
 

Obory vzdělání s maturitní 
zkouškou 

snížený 
stupeň 

z chování 
2. st. 

snížený 
stupeň 

z chování 
3. st. 

Podmíněné 
vyloučení 

Vyloučení 

ŠVP Hotelnictví a cestovní 
ruch 

0 0 0 0 

ŠVP Ekonomika a podnikání 
v potravinářství  

1 0 1 0 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 17 - 
 

ŠVP Gastronomie 0 0 0 0 

Celkem 1 0 1 0 
 
 

Obory vzdělání s výučním 
listem 

snížený 
stupeň 

z chování 
2. st. 

snížený 
stupeň 

z chování 
3. st. 

Podmíněné 
vyloučení 

Vyloučení 

ŠVP Kuchař 
22 6 19 

 

ŠVP Číšník, servírka 0 

ŠVP Pekař 0 0 0 0 

ŠVP Cukrář 0 0 0 0 

ŠVP Řezník – uzenář 1 0 1 0 

Celkem 23 6 20 0 

 
 

6. Přehled žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

Počet žáků se 
SVP 

Z toho se 
zdravotním 
postižením 

Z toho s jiným 
zdravotním 

znevýhodněním 

Z toho 
s odlišnými 
a kulturními 

životními 
podmínkami 

Z toho 
s upravenými 

výstupy 

35 4 0 0 0 
 
 

7. Přehled nadaných a mimořádně nadaných žáků (1. – 4. st.) 
 

1. stupeň podpory (posuzuje škola) 

oborově řemeslně sportovně umělecky sociálně multinadání Celkem 

4 0 10 0 0 0 14 
 

  
2. stupeň podpory (dle ŠPZ) 

oborově Řemeslně sportovně umělecky sociálně multinadání Celkem 

0 0 0 0 0 0 0 
 

3. stupeň podpory (dle ŠPZ) 

oborově řemeslně sportovně umělecky sociálně multinadání Celkem 

0 0 0 0 0 0 0 
 

4. stupeň podpory (dle ŠPZ) 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 18 - 
 

oborově řemeslně sportovně umělecky sociálně multinadání Celkem 

0 0 0 0 0 0 0 
 

8. Žáci – cizinci s nárokem na poskytování jazykové přípravy (§ 20 
škol. zákona) 

 
Počet žáků – cizinců k 30. 6. 2022 

S nárokem na jazykovou přípravu nezařazených do skupiny pro jazykovou přípravu 0 

S nárokem na jazykovou přípravu zařazených do skupiny pro jazykovou přípravu 0 

bez nároku na jazykovou přípravu zařazených do skupiny pro jazykovou přípravu 19 

 
 

9. Spolupráce školy se sociálními partnery  
 Spolupráce se sociálními partnery je nedílnou součástí chodu školy.  
 Mezi hlavní sociální partnery patří především smluvní pracoviště školy – firmy a 

instituce, ve kterých probíhá odborný výcvik žáků. Dále zástupci rodičů, 
Hospodářské komory, Úřadu práce, Městského úřadu, Pedagogicko-
psychologické poradny, Policie ČR, ZČU v Plzni, Krajského centra vzdělávání a 
jazykové školy v Plzni a dalších institucí, PEKASS, Globus KV, Globus PM, Magistrát 
města Plzně, ÚMO 2, Plzeň ÚP Plzeň, 

 Smluvní pracoviště umožňují žákům teoretických předmětů exkurze, předváděcí 
akce pro daný obor, umožňují žákům účastnit se soutěží. Odborníci z praxe se 
účastní závěrečných zkoušek.  

 Škola je členem profesní organizace, např. Asociace kuchařů a cukrářů, Asociace 
hotelů a restaurací, Asociace sommeliérů ČR, Svazem cukrářů a pekařů, dále úzce 
spolupracuje s firmou FOMI, MAKRO, IMPA, Pekass, Enzyma.  

 Novinkou ve školním roce 2022/2023 bylo zřízení e-shopu s prodejem oblečení, 
batohů a čepic se školním logem 
 

9.1 Letní odborné praxe 
Letní odborná praxe na ostrově Rhodos (3,5 měsíce) – 1 žák  
Německo - Camping am Tennsee (3,5 měsíce) – 2 žáci 
 
 

10. Účast školy na projektech a programech  
 
Naše škola získala v květnu 2022 finanční příspěvek v rámci dotačního titulu 
vyhlášeného Plzeňským krajem v oblasti „Podpora preventivních aktivit a výchovy k 
toleranci v roce 2022“. Příspěvek se týkal projektu „Preventivní dny 2021 a poradenství 
pro žáky Hotelové škole, Plzeň, U Borského parku 3“ ve výši 25 000,- Kč.  
Dotační příspěvek jsme letos využili na prezenční aktivity. Z důvodu loňského 
dlouhodobého uzavření středních i základních škol jsme se soustředili na posílení vztahů 
mezi žáky všeobecně, zejména pak mezi žáky prvních a druhých ročníků. Věnovali 
jsme zvýšenou pozornost duševnímu zdraví žáků a jejich adaptaci na školní zátěž, 
snažili jsme se podpořit jejich školní úspěšnost a zájem o studovaný obor.  



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 19 - 
 

V prvním pololetí školního roku jsme se zaměřili zejména na žáky maturitních oborů, v 
druhém pololetí plánujeme zrealizovat preventivní akce pro žáky oborů s výučním 
listem. 
V prvních a druhých ročnících maturitních oborů (4 třídy, cca 120 žáků) jsme využili 
(kromě vlastních aktivit v rámci třídnických hodin a exkurzních dnů) služeb společnosti 
Buď víc psycho, která zrealizovala vždy dva semináře pro každou třídu. Tématem 
seminářů bylo prohloubení vztahů ve třídě a hodnotová orientace žáků ve vztahu ke 
třídě i sobě samému. Semináře se setkaly s pozitivních ohlasem a jejich lektorka se stala 
externí psychologickou podporou na naší škole. Po zvážení všech pro a proti jsme její 
služby dále využili v online prostředí. Jedná se o online poradenskou službu, kterou 
bychom v budoucnu rádi rozšířili i do prezenční formy. Online cestu jsme volili z důvodu 
nejisté epidemiologické situace a dostupnosti služby kdykoli všem žákům. Zároveň 
vnímáme, že osobní přítomnost lektorky by byla pro některé žáky příjemnější formou 
spolupráce a do budoucna bychom na tomto rádi zapracovali. 
Pro žáky čtvrtých ročníků maturitních oborů (2 třídy, cca 55 žáků) jsme zajistili 
interaktivní cestovatelský workshop Století Hanzelky a Zikmunda, který byl zaměřen na 
motivaci žáků k oboru a rozšíření jejich odborných znalostí v rámci cestovního ruchu. 
Akce směřovala k podpoře tolerance ve společnosti, uvědomění si různorodosti a 
kulturních rozdílů mezi lidmi a jako prevence rasismu a diskriminace. Akci realizovala 
společnost Transparent travel, lektorem akce byl pan Lukáš Socha. Akce se setkala s 
velkým ohlasem žáků, byla velmi pozitivně hodnocena.  
Pro žáky třetích ročníků maturitních oborů (2 třídy, cca 55 žáků) jsme realizovali 
semináře ve spolupráci se společností Crops up. Zrealizovali jsme program zaměřený 
na rozvoj soft skills, komunikačních a prezentačních dovedností, každá z tříd 
absolvovala dva semináře, při kterých kromě získání praktických návodů, žáci 
nacvičovali modelové situace. Se stejnou organizací jsme dále realizovali seminář pro 
žáky nástavbového studia (1 třída, cca 25 žáků) zaměřený na organizační a 
komunikační dovednosti. Cílem semináře bylo připravit lépe žáky na ukončení studia 
a vstup do pracovního života. 
Pro žáky třetích ročníků obor s výučním listem (2 třídy, cca 55 žáků) jsme realizovali 
program se zaměřením na rozvoj finanční gramotnosti. Navázali jsme spolupráci s 
organizací ABC finančního vzdělávání, která v průběhu prosince zrealizovala ve 
třídách hru o hospodaření v domácnostech. Přínos programu vidíme v praktickém 
nácviku hospodaření, tuto formu jsme volili u žáků, kteří v letošním roce končí studium 
na naší škole a začnou sami hospodařit.  
Finanční prostředky jsme využili na financování lektorného jednotlivých akcí a 
výukových materiálů vztahujících se k semináři ABC finančního vzdělávání. 
Prostředky dotace jsme využili pro realizaci programů v jedenácti třídách, akcí se 
celkem zúčastnilo více než 300 žáků naší školy. 
Program preventivních dnů bude pokračovat i v druhém pololetí školního roku, kdy se 
zaměříme převážně na žáky oborů vzdělání s výučním listem. 
 
Škola byla dále ve školním roce 2022/2023 zapojena do projektu Zvyšování kvalifikace 
žáků gastronomických oborů/ Qualifikationserweiterung für Auszubildende aus dem 
gastronomischen Bereich 
 
Základní informace o projektu 
Projekt je realizován v rámci Programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česká republika 
– Svobodný stát Bavorsko 2014 – 2020 a volně navazuje na projekt „Ekologicky šetrná 
gastronomie“, který probíhal v letech 2013 -2015. 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 20 - 
 

 
Cíle projektu: 
· obohatit výuku vybraných oborů 
· rozšířit znalosti a zkušenosti studentů 
· připravit studenty na uplatnění na trhu práce na obou stranách hranice 
· vytvořit materiály, které budou sloužit pro lepší uplatnění studentů na trhu práce 
· propojit studenty na obou stranách hranice a vytvořit tak nová přátelství, osobní i 
profesní 
· motivovat studenty pro práci v oboru kuchař a číšník 
· vytvořit přeshraniční síť profesních kontaktů v gastronomii 
 
 Plzeňský kraj společně se sdružením envic vnímá kritické postřehy i nutnost změny 
systému vzdělávání kuchařů, cukrářů i číšníků. Společně s Asociací kuchařů a cukrářů 
ČR aktivně pracuje na změně vzdělávacího systému gastronomických oborů. Proto 
připravili projekt, který napomůže ke zkvalitnění teoretické i praktické části výuky. 
„Na projektu jsme pracovali společně s Plzeňským krajem a získali podporu z programu 
Přeshraniční spolupráce Česká republika Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014–2020. 
Sdružení envic a Asociace kuchařů a cukrářů ručí za odbornou stránku projektu“, říká 
Tomáš Popp, předseda sdružení envic. 
Do projektu je pilotně zapojeno pět škol z Plzeňského kraje (Hotelová škola Plzeň, 
Střední škola potravinářská a zemědělská Klatovy, Střední škola Horažďovice, Střední 
odborné učiliště Domažlice, SOŠ a SOU Horšovský Týn) a jedna z německé strany 
(Hotelová škola Viechtach). 
 
Projekt: Doučování žáků škol (Realizace investice 3.2.3. Národního plánu obnovy) 
 
V období únor 2022 až červen 2023 se konala podpora vzdělávání žáků ohrožených 
školním neúspěchem, a to v reakci na nemožnost realizace prezenční výuky ve 
školách v průběhu platnosti protipandemických opatření (v průběhu pandemie 
onemocnění vyvolaného virem SARS-CoV-2). 
  

11. Proces realizace naplňování školního vzdělávacího programu 
v souladu se strategickými dokumenty Plzeňského kraje 

 

Škola vychovává středoškolsky vzdělané absolventy s odbornými i obecnými 
kompetencemi, specifikovanými v profilu absolventa. Pozornost je věnována 
komplexnímu působení na osobnost žáka, aby byl připraven na samostatný osobní, 
občanský i pracovní život. Vzhledem k budoucí profesi žáků klade škola důraz na jejich 
zodpovědnost, čestnost, důslednost, pracovitost, kvalitu práce, soustavnost, 
schopnost týmové práce a podnikavost.  

Cílevědomě škola připravuje žáky na týmovou práci a na vytváření dobrých 
mezilidských vztahů a na uplatnění na trhu práce v České republice i v zemích EU 
v rámci motta vize Plzeňského kraje v roce 2035 „Poznávej! Inspiruj! Propojuj! Díky 
odbornému zaměření naší školy se nám daří tuto vizi naplňovat. Naše škola usiluje o 
rozvoj potenciálu každého žáka, jeho budoucí kariéry, ať profesní nebo osobní. 
Propojujeme výuku teoretické části s praktickou částí, a vytváříme tak pozitivní vztah 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 21 - 
 

žáka ke gastronomii. Snažíme se inspirovat k poznávání a kreativitě organizací exkurzí 
do zajímavých gastronomických podniků či zveme odborníky z praxe k nám do školy. 

Cílem vzdělávacího programu je poskytnout žákům určité množství všeobecných a 
odborných poznatků a dovedností pro práci v gastronomickém provozu, které bude 
úspěšný absolvent dále sám rozvíjet. 

V teorii i praxi jsou žáci vedeni k hospodárnému zacházení s potravinami a 
k ekologickému chování, ke slušnému chování a k dodržování hygienických předpisů 
a předpisů bezpečnosti práce. Obecným cílem vzdělávacích programů je připravit 
pracovníka, který se dobře umístí na trhu práce, případně bude schopen reagovat na 
měnící se podmínky trhu práce, v případě oborů vzdělání s maturitní zkouškou se našim 
absolventům podaří úspěšně splnit podmínky přijímacího řízení na VŠ a získají vyšší 
stupeň vzdělání, čímž se mu rozšíří možnosti na trhu práce. 

V rámci pedagogického procesu učitelé považují žáka za partnera, kterého chtějí 
získat ke spolupráci, motivovat jej k aktivitám a ke vztahu k oboru, předat mu své 
zkušenosti a pomoci mu zvládnout studijní požadavky.  

Vyučující připravují pravidelně tzv. projektové dny (v rámci německého jazyka, 
anglického jazyka, českého jazyka, odborných předmětů gastronomických i 
ekonomických, společenskovědního vzdělávání) pro jednotlivé třídy či přihlášené 
žáky.  

Zahraniční exkurze jsou tréninkem praktického užití cizího jazyka především v německy 
mluvících zemích či na ostrově Rhodos (3,5 měsíční odborná praxe pro zletilé žáky). 
Žáci mají možnost se účastnit jedno i vícedenních zájezdů do Polska, Německa, 
Rakouska a vícedenního zájezdu do Španělska. Tyto exkurze jsou prostředkem 
k prověření komunikativních kompetencí žáků.   

Škola se již řadu let účastní projektu Recyklohraní. Projekt je součástí naplňování 
průřezového tématu Člověk a životní prostředí. Zároveň je environmentální oblast 
vzdělávání zařazena do jednotlivých předmětů, sportovních a adaptačních kurzů. 
Vychováváme žáky k třídění odpadu, ochraně životního prostředí, estetickému 
vnímání okolí, aktivnímu podílení se na řešení environmentálních problémů a 
k odpovědnosti za vlastní zdraví.  

Škola je oceněna zlatou medailí M. D. Rettigové za spolupráci s Asociací kuchařů a 
cukrářů České republiky.  

Škola pořádá již řadu let ve spolupráci s Plzeňským Prazdrojem soutěž o nejlepšího 
výčepního „PLZEŇSKÝ KORBEL“ (v roce 2023 již 15. ročník). 

Žáci školy se během školního roku podílí na přípravě rautů při slavnostech a oslavách 
pořádaných Plzeňským krajem a organizacemi zřizovanými Plzeňským krajem. 
Organizátory jednotlivých akcí a soutěží jsou sami žáci pod odborným vedením 
garantů - učitelů.  



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 22 - 
 

Věříme, že výše uvedené aktivity, exkurze a soutěže se budou konat v průběhu 
školního roku bez omezení či zákazů z epidemických či jiných důvodů.  

  



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 23 - 
 

12. Výsledky kontrol a inspekcí  
 

Datum 
 inspekce 

Česká školní inspekce Opatření přijatá ředitelem školy 

Ze strany ČŠI se ve školním roce 2022/2023 nekonala žádná inspekční činnost 

 
Datum Ostatní typy kontrol Opatření přijatá ředitelem školy 

8. 8 – 18. 10. 
2022 

KÚ PK (odbor ekonomický) 
- hospodaření v letech 2018-2020 
- zadávání veřejných zakázek 
- registr smluv 

Nápravná opatření neuložena 

18. 1. 2023 
Českomoravský odborový svaz 
pracovníků školství 
- stav BOZP 

Bez nápravných opatření 

 
13. Školská rada  
 

Zvolení členové školské rady při Hotelové škole, Plzeň, U Borského parku 3 
 (na období 6/2021 – 6/2024): 

 
Členové ŠR jmenováni zřizovatelem školy (KÚ PK): 
1. Radomír Řezanina 
2. Mgr. Jiří Pek 
Členové ŠR (za pedagogy školy): 
3. Mgr. Helena Červená,  
4. Mgr. Jana Havlová (předseda školské rady) 
Členové ŠR (za zletilé žáky a zástupce nezletilých žáků): 
5. Pavlína Eretová Radová  
6. Zlatko Míčka  

V průběhu školního roku 2022/2023 zasedala školská rada dvakrát – říjen 2022 a v 
červnu 2023. Na svých zasedání projednala ŠR dokumenty předložené ředitelem školy 
(schválení výroční zprávy, informace k výsledkům ZZ a MZ, závěry kontrol a inspekcí, 
které proběhly v naší organizaci atd.). 

 

13.1 Přehled úspěchů a aktivit 
 
V úterý 4. 10. se v Příbrami konala soutěž BOHEMIA SEKT TROPHÉE – SOMMELIER ČR. V 
kategorii Talent se tohoto mistrovství zúčastnilo 12 žáků z gastronomických škol z celé 
republiky. Naši školu reprezentoval Václav Hranička, který studuje 2. ročník oboru 
Hotelnictví a cestovní ruch. Mezi tvrdou konkurencí si V. Hranička vybojoval bronzovou 
medaili.  
 
V úterý 22. 11. se konala gastronomická soutěž Český kapr, na které naši školu 
reprezentoval žák Matěj Macek a umístil se v bronzovém pásmu. 
 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 24 - 
 

V pátek 9. 12. se dívčí tým účastnil okresního přeboru ve florbalu a děvčata se umístila 
na výborném prvním místě.  
 
Tradiční akce "Vánoční guláš" pro lidi bez domova. I letos se ukázalo, že je na naší škole 
hodně dobrých lidí, kteří přispěli do sbírky na suroviny, jiní přinesli teplé oblečení, další 
pomohli při přípravě guláše, zelných placek, vánoček, perníčků, lineckého...Radost si 
dnes užili dárci i obdarovaní. 
 
V lednu 2023 postoupil školní tým mezi 10 nejlepších SŠ v soutěži Business Point 2023.  
 
V pátek 27. 1. se konalo krajské kolo ve florbalu dívek. Náš tým se umístil na skvělém 2. 
místě. 
 
V pátek se žáci H3A, v rámci projektu MŮŽEŠ PODNIKAT, setkali s podnikateli Michalem 
Štrálem a Claudiem Allavenou z @muzes_podnikat , kteří jim popsali svoji životní cestu 
k podnikání. Nebránili se odpovědět na žádnou otázku např. inflace a tvorba ceny, 
umělá inteligence. Několikrát zaznělo, že je velmi důležitá sebekázeň, víra ve své 
schopnosti, plánování času, finanční gramotnost, odpovědnost a připravenost na 
neúspěch. Děkujeme jim za to, že ve svém volném čase takto přínosné přednášky pro 
žáky dělají. 
 
Putovní Plzeňský korbel je po roce opět doma. 
V pátek 12. 5. se konal 15. roč. soutěže Plzeňský korbel 2023 v restauraci U Salzmannů. 
Děkujeme všem, kteří drželi palce čtveřici žáků naší školy, kteří soutěžili v čepování 
nealko Birellu. Povedlo se!!! Pro školu získal Korbel za 1. místo Miroslav Vlček. Na druhém 
místě byl Vašek Hranička, čtvrté a páté místo patří Kristýně Cibulkové a Eriku Vukovi.  
 
V sobotu 13. 5. v rámci akce Makro Czech Gastro FEST bylo vyhlášení soutěže Studuj 
gastro. Získali jsme umístění mezi TOP 10 školami.  
 
Ve dnech 16. – 17. 5. 2023 se konala v restauraci Na Spilce v Plzeňském Prazdroji 
odborná soutěž pro kuchaře a cukráře s názvem Gastro junior Bidfood CUP. Tato 
soutěž je nejvyšší kuchařská juniorská soutěž v ČR, zaměřená na přípravu teplých 
pokrmů. Soutěžící měli v oboru kuchař za úkol připravit v časovém limitu šedesáti minut 
čtyři chody pokrmu z jehněčího nebo vepřového masa. Zadání bylo trendy, atraktivní 
a šetrné zpracování hlavní suroviny, doplněné o lokální a sezónní potraviny. Hodnotila 
se nejenom chuť a vzhled pokrmů, ale i úroveň řemeslného zpracování potravin, 
provozní hygiena při práci a celková připravenost soutěžících. Hotelovou školu, Plzeň, 
U Borského parku 3 reprezentoval v kategorii kuchař žák nástavbového studia Matěj 
Macek a vedl si výborně. Se svým pokrmem – Vepřová pečeně Duroc sous vide s 
chřestem, mladou karotkou, plněnými žampiony, bramborovým pyré a lanýži se umístil 
ve stříbrném pásmu. Zlaté umístění mu uteklo o pár bodů, i tak je to ale pro Matěje 
výborné umístění. 
 
  



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 25 - 
 

14. Přehled hospodaření 31. 12. 2022 (v Kč) 
 

A. 
A) PŘÍJMY  
1. celkové příjmy 96.788.765,- 
2. Poplatky od zl. žáků, rodičů nebo j. zákonných zástupců 4.392.417,- 
3. Příjmy z produktivní práce                           3.678.578,- 
4. Příjmy z doplňkové činnosti                           1.618.588,- 
5. Transfery vyjma EU 86.477.933,- 
6. Ostatní příjmy 621.249,- 
  
B) VÝDAJE  
1. Investiční výdaje celkem:                           1.384.102,- 
2. Neinvestiční výdaje celkem, z toho: 96.765.028,- 

- Náklady na platy  57.344.628,- 
- Ostatní osobní náklady                               255.240,- 
- Zákonné odvody + FKSP 20.546.059,- 
- Výdaje na učebnice, uč. texty a uč. pomůcky                              268.048,- 
- Ostatní neinvestiční náklady 18.351.053,- 

C) HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK  po zdanění                               23.737,- 
 
  
B. 

Komentář  
Rok 2022 byl konečně „necovidový“, přestaly platit restrikce vyhlášené v důsledku 
celosvětové pandemie, a tak mohl být uplynulý rok v oblasti vykonávaných činností 
považován za návrat k očekávanému „normálu“. Zároveň se v ekonomice ČR (i celé 
Evropě) neblaze projevil vliv vojenské invaze Ruska na Ukrajinu, v jehož důsledku se 
znásobila už tak rostoucí inflace, která v ČR dosáhla konečné hodnoty 15,1%. Na 
cenový růst všech nákladových vstupů bylo nezbytné reagovat efektivním, flexibilním 
a zodpovědným hospodařením s disponibilními finančními prostředky našeho 
školského zařízení. Touto snahou se nám podařilo dosáhnout kladného výsledku 
hospodaření. 
Zdrojem financování činností, zabezpečovaných v souladu se zřizovací listinou, byly 
prostředky získané vlastní činností, prostředky poskytované z rozpočtu našeho 
zřizovatele, prostředky ze státního rozpočtu přidělené v rámci normativů a závazných 
ukazatelů a cílených programů, prostředky vlastních fondů a plnění pojistné události 
pojišťovnou.  
V oblasti výnosů došlo ve srovnání s předchozím obdobím k nárůstu o 6 339,6 tis. Kč, 
meziroční index 107,1%. Největší absolutní nárůst představují vlastní zdroje z HČ, které 
meziročně vzrostly o 4.517,6 tis. Kč. Nejvyšší dynamiku vykázaly tržby z prodeje vlastních 
výrobků a poplatky z ubytování žáků vlivem obnovení výuky v plném rozsahu, po dvou 
„covidových“ letech. Nárůst vykázaly také dotace a příspěvky z kapitoly MŠMT a od 
zřizovatele, v meziroční výši 1.867,1 tis. Kč, index vývoje 102,2%. 
V oblasti neinvestičních nákladů došlo k meziročnímu nárůstu celkem o 6 556,5 tis. Kč, 
index vývoje 107,3%. Největší objemovou položkou nákladů školy jsou mzdové 



        

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

 - 26 - 
 

náklady, včetně souvisejících odvodů a dalších přímých výdajů, tvoří 81,8% 
z celkových nákladů. Meziročně vzrostly o 1.891,3 tis. Kč, index vývoje 102,45%. 
Nákladové položky tzv. provozních nákladů, které tvoří 18,2% z celkových nákladů 
meziročně vzrostly o 4 665,2 tis. Kč, (index vývoje 135,9%) souhrnně v hlavní i doplňkové 
činnosti.  Nejvýznamnější nárůst zaznamenaly materiálové náklady na potraviny 
+2.409 tis. Kč, náklady na opravy vzrostly o 744 tis. Kč, na energie o 616 tis. Kč a ostatní 
náklady 789 tis. Kč. 
 
Neinvestiční výnosy za rok 2022 celkem                                                                     96.788.765 Kč 
z toho: 
ze státního rozpočtu: 

- NIV přímé                                                                                                              79.109.417 Kč 
z veřejných rozpočtů: 
od zřizovatele /PK/ 

- provozní příspěvek neinvestiční celkem                                                           7.368.516 Kč 
v tom 

- roční licence zařízení GDPR                                                                                       36.516 Kč 
- podpora preventivních aktivit                                                                                  25.000 Kč 

vlastní zdroje: 
- výnosy z činnosti HČ a DČ                                                                                    5.793.231 Kč 

 
Na investiční činnost byly v uplynulém roce čerpány finanční prostředky investičního 
fondu organizace ve výši 1.384 tis. Kč, z toho 263 tis. Kč na osazení oken venkovními 
žaluziemi, na výměnu plynových kotlů z důvodu jejich havarijního stavu jsme vynaložili 
téměř 462tis. Kč, na modernizaci osvětlení v domově mládeže 410 tis. Kč a za realizaci 
plánovaného nákupu ekonomického IS téměř 249 tis. Kč. 
Personální oblast: Přesto, že přetrvává nenaplněnost závazného ukazatele limitu počtu 
pracovníků (112,68) došlo k meziročnímu nárůstu o 3,08 osob (105,14) vlivem vyšší 
zaměstnanosti jak pedagogických, tak nepedagogických pracovníků.    
Hospodářský výsledek za minulý rok činil 23.736,76 Kč. V rámci schválení návrhu na 
vypořádání výsledku hospodaření za rok 2022 zřizovatelem byl rozdělen do peněžních 
fondů naší organizace takto: do fondu rezervního ve výši 18.989,41 Kč, do fondu 
odměn ve výši 4.747,35 Kč.  
Naše organizace dokázala udržet stabilní úroveň hospodaření i přes silný inflační růst. 
Finanční plán byl naplněn na straně příjmů z 99,68%, na straně výdajů 99,66%.  
V dalším období chceme pokračovat v zachování hospodaření postaveném na 
vyrovnaném finančním rozpočtu. Opakovanou aktivitou bude hledání úsporných 
opatření, zapojení principů udržitelného rozvoje, snižování administrativní zátěže 
využíváním elektronizace, snižovaní energetické náročnosti výukového i provozního 
procesu.  
 
 
Datum zpracování zprávy: 10. 10. 2023 
 
Datum schválení zprávy školskou radou: 12. 10. 2023 
 
 
Mgr. Miroslav Široký 
     ředitel školy 


